UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3443 /SYT-QLHN
 V/v triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime PCR đối với Bệnh viện đa khoa Medlatec
	            Thái Nguyên, ngày  18  tháng 8 năm 2021

              Kính gửi: Bệnh viện đa khoa MEDLATEC trực thuộc Công ty
                              TNHH  Công nghệ và Xét nghiệm Y học

Sở Y tế Thái Nguyên nhận được Văn bản số 261/MED-NS ngày 12/8/2021 của Bệnh viện đa khoa MEDLATEC trực thuộc Công ty TNHH Công nghệ và Xét nghiệm Y học (trụ sở đóng tại Số 42-44 Nghĩa Dũng, Phúc Xá, Ba Đình, Hà Nội) về việc triển khai lấy mẫu và cung cấp dịch vụ xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Căn cứ Quyết định số 1282/QĐ-BYT ngày 21/3/2020 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn tạm thời việc xét nghiệm COVID-19, Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 22/3/2020 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung Phụ lục 1 danh mục trang thiết bị thiết yếu xét nghiệm Realtime RT-PCR được ban hành kèm theo Quyết định 1282/QĐ-BYT ngày 21/3/2020;
 Căn cứ Công văn số 3464/UBND-KGVX ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, Công văn số 3727/UBND-KGVX ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên điều chỉnh biện pháp cách ly, lấy mẫu xét nghiệm và vệ sinh khử trùng phòng, chống dịch COVID-19 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn;

 Căn cứ Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh số 09/BYT-GPHĐ ngày 25/10/2012 của Bộ Y tế cấp cho Bệnh viện đa khoa MEDLATEC trực thuộc Công ty TNHH Công nghệ và Xét nghiệm Y học, kèm theo Quyết định số 1550/QĐ-KCB  ngày 03/4/2020 của Bộ Y tế cho phép xét nghiệm chủng mới của vi rút Corona (SARS-CoV-2), Công văn số 5091/BYT-KCB ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với Bệnh viện đa khoa MEDLATEC;

Sở Y tế Thái Nguyên cho phép Bệnh viện đa khoa MEDLATEC trực thuộc Công ty TNHH Công nghệ và Xét nghiệm Y học được thực hiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm xét nghiệm khẳng định vi rút SARS-COV-2 đối với các đối tượng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Mẫu xét nghiệm sẽ được thực hiện tại hệ thống labo xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime PCR thuộc Trung tâm xét nghiệm, Bệnh viện đa khoa MEDLATEC trực thuộc Công ty TNHH Công nghệ và Xét nghiệm Y học.

Sở Y tế yêu cầu Bệnh viện đa khoa MEDLATEC:

1. Thực hiện xét nghiệm khẳng định SARS-COV-2 theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 1282/QĐ-BYT ngày 21/3/2020 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn tạm thời việc xét nghiệm COVID-19, Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 22/3/2020 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung Phụ lục 1 danh mục trang thiết bị thiết yếu xét nghiệm Realtime RT-PCR được ban hành kèm theo Quyết định 1282/QĐ-BYT ngày 21/3/2020, Công văn số 899/KCB-QLCL&CĐT ngày 28/7/2021 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về việc ghi gía trị CT trên phiếu trả kết quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR và các văn bản có liên quan; Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Sở Y tế Thái Nguyên về kết quả xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật RT-PCR.

2. Thực hiện việc lấy mẫu, bảo quản, đóng gói và vận chuyển mẫu bệnh phẩm xét nghiệm theo quy định Thông tư 40/2018/TT-BYT ngày 07/12/2018 của Bộ Y tế quy định về quản lý mẫu bệnh phẩm bệnh truyền nhiễm và Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng chống COVID-19; đảm bảo an toàn, tránh lây nhiễm cho người và ra môi trường.

3. Thông báo kết quả xét nghiệm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên để phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định (trường hợp kết quả xét nghiệm dương tính thông báo ngay trong vòng 30 phút sau khi có kết quả, trường hợp kết quả âm tính thông báo trong vòng 24 giờ sau khi có kết quả).
4. Công khai giá dịch vụ xét nghiệm khẳng định SARS-COV-2 bằng kỹ thuật Realtime PCR đối với doanh nghiệp, người dân.

5. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19, Bộ Y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Thái Nguyên, UBND tỉnh Thái Nguyên.
6. Trước khi thực hiện lấy mẫu xét nghiệm tại doanh nghiệp, đề nghị Bệnh viện đa khoa MEDLATEC gửi kế hoạch thực hiện về Sở Y tế Thái Nguyên để quản lý./.
	Nơi nhận:

- Như trên (T/hiện);
- UBND tỉnh (B/cáo);

- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng chuyên môn SYT;
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;
- Website SYT;
- Lưu: VT, QLHN (M).
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Đỗ Trọng Vũ